14. Si cogitationes animo infestas deesse cupis, stude continentia ac charitati in proximum.

15. Ut in tempore precum tuarum cuncta faces-sant offendicula, cave ab intemperantia et odio.

B 16. Ut in cœno aromata non inveniuntur, ita neque charitatis suaveolentia in anima injuriarum memori.

17. Iracundia et concupiscentia generose impera, et quantocius a malis cogitationibus cūs alienus.

18. Inanem gloriam abolebis, opera occulta fa-ciendo; superbiam vero, neminem contemnendo.

19. Inanis gloriae comiles sunt simulatio et niendacium; superbia autem, suspicio et invidia.

20. Imperator censendus est, qui anima et cor-pore rationi subjectis, se ipsum rexerit.

21. Sinceritas amici in tentatione ostenditur, quando scilicet in necessitate communicat.

22. Sensus muni, et quieti assuefacito, cogitationes vero in pectore versantes justificā.

C 23. Cogitationibus, si tristitiam ferant, placide et absque acerbatione occurras; sin voluptariæ fuerint et illecebrosæ, hostiliter erga eas afficiare.

24. Silentium, preces, charitas et continentia, quadrupli equi sunt mentem et in cœlum sub-vehentes.

25. Extenua carnem inedia et vigiliis, statimque carnissem voluptatis appetitum eliminabis.

26. Sicut fluit cera a facie ignis <sup>a</sup>, sic a timore Dei impurior cogitatio.

27. Grande malum et incommodum anima sa-pienti, si mens reprobrandæ perturbationi diutine immoretur.

28. Tristium ærumnosorumque eventuum plagas patienter sustine; talibus enim prudentia divina te purifcat.

29. Ubi materiam abjeceris, mundoque dixeris vale, reliquum, ut pravis et inanibus etiam cogitationibus renunties.

30. Proprium mentis opus est, vacare semper verbis Dei.

31. Ut Dei opus est regere mundum, ita et ani-mæ gubernare corpus.

32. Qua spe occurremus Christo, adhuc corpo-reis voluptatibus servientes?

33. *Ærumnarum sive sponte assumptarum, sive a divina providentia inductarum, tolerantia et mœror, concupiscentiam interimunt.*

34. *Avaritia per se materia affectionum; quare, præsertim illecebrosarum, nullus erit modus, si invaluerit.*

35. *Voluptatum penuria parens est tristitia; voluptati vero nulla non perturbatio conjuncta est.*

36. *Qua mensura corpori tuo meritis, viciissim tibi remetietur Deus.*<sup>b</sup>

37. *Divinorum opera judiciorum sunt, retributiones eorum quæ per corpora sunt perpetrata.*

38. *Immortalitate parit virtus ac scientia; contra, earum privatio mortis est mater.*

39. *Tristitia quæ secundum Deum est, libidines et concupiscentias conficit, quarum interitus, animæ et resurrectio.*<sup>B</sup>

40. *Impassibilitas est animam non moveri ad malum ullum; verum hanc impossibile est asséquiri sine misericordia Christi.*

41. *Salvator tam animi quam corporis est Christus, cuius vestigia qui sequitur, a malis redditur liber.*

42. *Salutem vis assequi? renuntia voluptatibus, amplectere charitatem ac continentiam una cum precum assiduate.*

43. *Propria est impassibilitati vera discretio, juxta quam in regula mensuraque facito omnia.*

44. *Dominus noster et Deus est Jesus Christus; quem si mens sequatur, non manet in tenebris.*<sup>C</sup>

45. *Recollige mentem tuam, et observa cogitationes: et si quas offenderis in affectiones noxias transire, ipsas expugna.*

46. *A tribus cogitationes accipimus, a memoria, sensibus et habitudine corporis; sed molestissimas affert memoria.*

47. *Sapientia prædictus novit rationes incorpororum, et quod initium, et quis finis mundi.*

48. *Activam vitam ne habeas neglectui, et illustrabitur mens tua. Ait enim: *Theesauros absconditos et invisibles aperiam tibi.**

49. *Invenit gratiam apud Dominum, qui liberatus est ab affectionibus: insuper et ille misericordiam assecutus, qui scientiam meruit adipisci.*

50. *Mens perturbationibus nudata, quotidie luctucentior evadit, et ad res quæ vere sunt, contemplandas illustratur.*

51. *Lux animæ est cognitio sancta; quæ si cui defuerit imprudenti, obambulabit in tenebris.*

52. *Imprudens est qui in malitia versatur; ipsum enim ignorantiae tenebrae excipient.*

53. *Jesum amans, a malitia liberahitur, et ipsum sequendo veram videbit scientiam.*

54. *Mens a perturbationibus libera, quæ considerat, sive vigilet, sive dormiat corpore, videt subtilius.*

<sup>b</sup> Matth. vii, 2; Marc. iv, 24. <sup>c</sup> Isa. xliv, 3.

λγ'. Ἀναιρεῖ δέοντη κακοπάθεια καὶ λύπη, ή δικούσιος, ή ἐξ τῆς προνοίας ἐπαγομένη.

λδ'. Τὴλη παθῶν φιλαργυρία τυγχάνει· ὡς αὐτητική οὖσα τῆς περιεκτεῖης δέοντης.

λε'. Λύπη τίχεται ἀποτυχίᾳ δέοντῃ δὲ παντὶ πάθει συνέζευκται.

λζ'. Ό μάτρω μετρεῖς τῷ σώματί σου, ἀντιστρήφως παρὰ Θεοῦ ἀντιμετρηθήσεται σοι.

λζ'. Θειῶν κριμάτων ἔργα τυγχάνει ἀνταπόδοσις δικαία τῶν διὰ τοῦ σώματος πεπραγμένων.

λη'. Αθανασίαν τίχεται ἀρετῇ καὶ γνώσεις· ὃν τη στέρησις, τοῦ θανάτου γέγονε μήτερ.

λη'. Λύπη κατὰ Θεὸν ἀναιρεῖ δέοντης δέοντης, ἀνάστασις ὑπάρχει ψυχῆς.

μη'. Ἀπάθεια ἔστιν ἀκινησία ψυχῆς πρὸς κακάν.

μη'. Σωτήριον τυχεῖν, ἀπόταξαι ταῖς δέονταις· κατέχειράτειν, καὶ ἀγάπην, καὶ προσευχὴν ἀναλαβοῦν.

μγ'. Ἰδιον ἀπαθείας, διάκρισις ἀληθινή· καθ' ἣν πάντα πράττε μέτρω καὶ κανόνι.